id, quod particulare sensibileque objicitur, intueri, nisi quis opere ipso dispensem aliquid: quod, tametsi particulare sit, tamen in ipsa notione totius praeципie includatur. Dico autem de quo-libet hoc pacto: Princípio non esse necessarium, ut, quae videt aliquis, collocet in se ipso. Quando enim nihil interest, vel nullius est apud ipsum momenti, tunc sensus absque electione nostra eorum, quae videantur differentia motus, ipse quidem solus id patitur: anima vero interim id non excipit intra se ipsam: quippe quum ea ipsa visibilium differentia neque curae sit nobis, neque ad necessitatem vel utilitatem aliam sit collatura. Jam vero, quando quis omnino ad se ipsum agit, vel ad alia quædam, tunc rerum ejusmodi præteritarum memoriam minimè retinet, quando neque præsentium quidem percipit sensum. Quin etiam non est necessarium, ea, quae omnino ex contingenti proveniunt, in imaginatione locari: ac si locentur, non ita collocari, ut custodiantur

atque observentur: sed ejusmodi rei figuram non afferre consensum, percipere quivis poterit, si modo, quod dicitur, sic acceperit: dico autem hunc in modum: Si nunquam principale nobis propositum fuerit, partem aëris hanc in præsencia, deinde illam dividere, dum loco movemur, vel etiam magis pertransire: profecto nunquam in deambulando hoc ipsum observantes cogitaremus. Quandoquidem nisi præcipue nobis decreatum esset, tantum prorsus certæ ejusdam viæ peragere: liceret autem per aërem nobis percurrire, nunquam curae nobis foret, in quo potissimum stadio terre simus, vel quantum jam spatii peregerimus. Tum vero, si moveri quidem nos oporteret, neque tamē ad tempus propriæ tantum, sed moveri solum. Item neque actionem aliam prorsus ullam referre soleremus ad tempus, certe nunquam in memoria tempus aliud aliudque exegitaremus. Id vero ex eo patet potissimum, quoniam, quando cogitatio universum id,

40² ἡμῖν μέλειν τὸ ἐν ὅτῳ σταδίῳ γῆς ἐσμὲν, η̄ ὅσον ἡνύσαμεν· καὶ εἰ κινεῖσθαι δὲ ἔδει, μὴ τοσόνδε χρόνον, ἀλλὰ μόνον κινεῖσθαι, μηδ ἄλλην τινὰ πρᾶξιν εἰς χρόνον ἀνήγομεν, οὐκ ἀν ἐν μνήμῃ ἄλλον ἀν καὶ ἄλλον χρόνον ἐποιησάμεθα. Γνώριμον δὲ, ὅτι τῆς διανοίας ἔχούσης τὸ πραττόμενον ὅλον καὶ πιστευούσης, οὕτω πάντως πραχθήσε- 5
 40³ σθαι, οὐκ ἀν ἔτι προσέχοι γιγνομένοις ἑκάστοις· καὶ μὴν καὶ ὅταν τις ταῦτὸν ἀεὶ ποιῇ, μάτην ἀν ἔτι παρατηροῦ ἔκαστα τοῦ αὐτοῦ. Εἰ οὖν τὰ ἄστρα φερόμενα τὰ αὐτῶν πράττοντα φέρεται, καὶ οὐχ ἵνα παρέλθῃ ταῦτα ὅσα παρέρχεται, καὶ τὸ ἔργον αὐτοῖς, οὔτε η̄ θέα ὡν πάρεισιν, οὔτε τὸ παρελθεῖν, κατὰ συμβεβηκός τε η̄ πάροδος, πρὸς 10
 βάλλοις τε η̄ γνώμη μείζοσι, τά τε αὐτὰ ἀεὶ δὶ ὡν διέρχονται ταῦτα,
 ὅ, τε χρόνος οὐκ ἐν λογισμῷ ὃ ἐν τοσῷδε· εἰ καὶ διηρέστο, οὐκ ἀνάγκη οὔτε τόπων ὡν παρίασιν, οὔτε χρόνων εἶναι μνήμην, ζωῆν τε τὴν αὐτὴν ἔχοντα, ὅπου καὶ τὸ τοπικὸν αὐτοῖς περὶ ταῦτὸν, ὡς μὴ τοπικὸν ἀλλὰ ζωτικὸν τὸ κίνημα εἶναι, ζώου ἐνὸς εἰς αὐτὸν ἐνεργοῦντος, 15
 ἐν στάσει μὲν ὡς πρὸς τὸ ἔξω, κινήσει δὲ τῇ ἐν αὐτῷ ζωῇ, ἀδίφῳ Σοῦσῃ. Καὶ μὴν εὶ καὶ χορείᾳ ἀπεικάσειέ τις τὴν κίνησιν αὐτῶν, εἱ μὲν ἰσταμένη ποτὲ, η̄ πᾶσα ἀν εἴη τελεία η̄ συντελεσθεῖσα ἐξ ἀρχῆς

1. μέλλειν, τῷ] Cod. Vat. μίλλει τῷ.
 Marc. A. μίλλει τῷ. Et ita rescripti.

ib. ἡνύσαμεν] Cod. Vat. ἡνύσαμεν.

4. ὅτι τῆς—πραχθήσεται] Πᾶς in Cod. Med. B. ita legitur: ὅτι πιστεύοντος ὡν των πραχθήσεων τῆς διανοίας ἔχοντος τὸ πραττόμενον ὅλον—

5. πραχθήσεται] Codd. Ciz. Med. A. Darm. Vat. Marc. A. πραχθήσεως. Vind. A. πραχθήσεωι. Correxi πραχθήσεωι et distinctionem majorem in minorem mutavi.

6. προσίχω] Codd. Ciz. et Vat. προσίχοιτο.

ib. δταν] Cod. Vind. A. δτε.

7. ἀεὶ] Cod. Vat. ἀν.

ib. ἔτι παρατηροῦ] Cod. Vat. ἔτι παρατηροῦ. Scripti in seqq. τοῦ αὐτοῦ. Marc. A. habet τοῦ πατοῦ. Ed. τοῦ τ' αὐτοῦ.

9. παρέλθει] Cod. Vind. A. παρέλθει.

ib. παρέχεται] Codd. Ciz. Med. A. (a pr. m.) Med. B. Marc. A.B. (a sec. m.)

Vind. A. παρέχεται. Vat. παρέχεται. Nullus cum marg. Ed. παρέχεται. Correxi παρέχεται.

11. διερέστο] Cod. Vind. A. διερέσται.

ib. ταῦτα, ὅ, τε] Cod. Vat. ταῦτα, ὅτε.

13. παρέστων] Cod. Ciz. παρέστων. Vat.

πράστων. Med. B. παρέστων.

ib. ζώων] Cod. Med. B. ζώων, sed supra lin. ab al. m. ζώων, quod voluisse videtur etiam scriptor Cod. Vind. A. et ego rescripti.

15. ζωτικὸν] Cod. Darm. ζωτικά.

ib. ἐνὸς] Cod. Med. B. a pr. m. τινός.

16. προς τὸ] Ita prater Ciz. Codd. omnes. Ed. πρὸ τῷ.

ib. δὲ τῷ] Cod. Vat. δὲ τῷ.

17. χωρία] Cod. Vat. χωρίων.

18. τελεία ἡ] Cod. Vat. τελεία ἡ. Ego inde rescripti ἡ.

quod agitur, in se habet, confiditque ita prorsus, ut habet, effectum iri, haud ulterius singulis, quae sunt, sese adhibet. Praeterea, quando quispiam idem semper agat, frustra nimis singula sui operis observabit. Si ergo stellae, dum feruntur, sua quedam agunt officia, neque moventur, ut hæc ipsa pertranscant, quæ praetergrediuntur: opusque ipsorum neque est aspicere, quæ pertranscunt, neque etiam praeterire, atque ipse transitus accidentalis est illis, circa majora interim occupatis: denique per eadem semper similique tenore discurrunt, nimis apud eas tempus discreta quadam mensura minime computatur, ac etiam si distinguatur, non necessarium est, vel locorum, quæ praetereunt, vel tem-

porum memoriam retinere: præsertim quum vitam semper eandem penitus habeant, quando et circa eundem locum perpetuo revolvuntur, adeo ut earum motio non tam localis quam vitalis esse videatur: quippe quum animal unum agat in semet ipsum in statu quidem quantum pertinet ad externa, in motu vero per vitam in ipso propriam pervigentem. Prinde si quis cœlestium motum choreæ similem esse dicat, si modo choreæ aliquando desinenti, tota quidem progressio motionis perfecta erit a principio ad finem usque continuata: imperfecta vero unaqueque erit in parte dinumerata. Sin autem tali choreæ comparetur, quæ sempiterna sit, perfecta semper erit. Si autem perfecta semper, non habebit